
QUARTA-feiRA, 02 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 266, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Irituia no dia 
17/03/2008 para conduzir a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos e Dirigentes do Movimento de Trabalhadores 
Rurais para participar da reunião audiência do Movimento de 
Trabalhadores Rurais e outras secretarias .

Nome CPF Cargo Matrícula

JOÃO  LEANDRO  ALVES 099.867.153-34 Motorista 5229480-1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 270, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, que se deslocará de Marabá para Belém 
no período de 30 a 31/03/2008 para participar da reunião de 
Apresentação do Planejamento Consolidado ao Comitê Gestor , 
na sede desta Secretaria . 

Nome CPF Cargo Matrícula

MÁRIO  BRITO  DOS  SANTOS 168.005.402-34 Coord. do Núcleo Regional de Justiça 
de Marabá 80845767-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 236, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER onze e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Breves e 
localidades de Portosil, São Pedro e Mapuá no período de 04 a 
15/04/2008 para realizar a Ação de Cidadania com a expedição 
de documentos em geral.
 

Nome CPF Cargo Matrícula

MOISÉS ALVES DE SOUZA 381.444.252-00 Coord. de Promoção e 
Cidadania 808450-29

OLDACINA MARIA PAES BARRETO 
MARQUES 236.901.192-00 Agente Administrativo 5163153-1

ISAAC SIMÃO MELUL 066.330.548-90 Datilógrafo Ref. III 732540-1

ALBERTINA  ZÉLIA  DE FARIAS  CHAGAS 580.881.992-04 Agente Administrativo 5789362-1

SIMONE DO SOCORRO ARAÚJO LEÃO 411.328.582-91 Aux. de  Ativ. Operacionais 54186882-1

EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO 219.658.542-49 Agente Administrativo 5050405-5

MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA 185.890.222-34 Agente Administrativo 5050278-4

ROSE MARY DE FÁTIMA MELO DE 
MORAIS 333.662.502-59 Agente Administrativo 43206-1

    

Nome CPF Colaborador Eventual Matrícula

HELENA  BEATRIZ  TAVARES  FERREIRA 148.138.232-20 Atendente (DRT) 25055-3

LUIZ CLAUDIO  PAULA  DE  FREITAS 331.259.372-72 Papiloscopista (Polícia Civil) 5692555-1

MARLENE  VEIGA  DOS  SANTOS 104.815.242-15 Papiloscopista (Polícia Civil) 59137-1

PEDRO ERNESTO DOS SANTOS FILHO 280.411.512-72 Papiloscopista (Polícia Civil) 5157552-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 276, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem ao município de Marabá 
no período de 01 a 02/04/2008 para participar da atividade 
“Políticas para Trabalhadoras Rurais”.

Nome CPF Cargo Matrícula

ENEIDA CANÊDO GUIMARÃES DOS 
SANTOS 124.666.892-00 Coord. de Promoção dos 

Direitos da Mulher 3199690-2,

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 268, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Castanhal no 
período de 04 a 05/04/2008 para participar da 1ª Etapa das 
Plenárias Regionais do Planejamento Territorial Participativo.

Nome CPF Cargo Matrícula

AROLDO  CARNEIRO 626.908.252-67 Assessor 80844983-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 279, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem a cidade de Passo Fundo/RS 
no período de 07 a 11/04/2008 para participar do III Colóquio 
Nacional de Direitos Humanos .

Nome CPF Cargo Matrícula

MICHEL  SANTOS  SODRÉ 669.206.392-20 Assessor de Coordenação 57189982-2

MARCELO GUSTAVO COELHO DA 
COSTA 575.535.482-00 Coord. de Pesq. Educ. e Formação 

em Direitos Humanos 57188285

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO PORARIA N° 248
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria nº248 de 27 de março de 
2008, publicado no DOE nº31137 de 28/03/2008 em 
razão da intempestividade com o qual chegou o processo à 
Coordenadoria de Administração e Finanças como conseqüência 
não havendo tempo hábil para a utilização do recurso. O 
Suprimento de Fundos em nome do servidor MARCOS FONSECA 
DAMASCENO Cargo Chefe da Divisão de Saneamento Matrícula 
nº 57190062-1, CPF nº 517.650.205-04, para atender despesas 
de pronto pagamento em viagem ao município de Barcarena no 
período de 31/03 a 01/04/2008, com o período de aplicação a 
partir da data de recebimento até o dia 01/04/2008.
1- 339030 – Consumo                              R$ 100,00
2- 339036 – P. Física                                R$ 50,00

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
E PM21 CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 
PÚBLICA DENOMINADO “ESCRITÓRIO DE PROGRAMAS E 
PROJETOS PÚBLICOS”
Vigência: 02/04/2008 a 02/02/2009
Valor: R$ R$ 493.040,00
Dotação Orçamentária: 394856-339035
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Endereço do Contratado: RUA FERNANDES DE BARROS N°1652-
CURITIBA-PR CEP: 80040-200

PORTARIA
PORTARIA Nº0174 DE 01 DE ABRIL 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JOSILENE SILVA CUNHA, ocupante 
do cargo de Gerente de Compras e Patrimônio, matricula 
n°57188767/1, para responder pelo cargo de Coordenador 
de Administração desta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura/SEPAq, durante o impedimento do titular, no 
período de 25/03/08 a 23/04/08, por motivo de gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIAS
Portaria de Suprimento de Fundos nº 0195/2008

Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 022764/1
Objetivo: Participar de reunião do Conselho Regional do PTP
Natureza de Despesa- 3390-30
Valor Total: R$ 250,00(Duzentos e Cinqüenta Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portaria de Suprimento de Fundos nº 0198/2008
Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 022764/1
Objetivo: Participar da Elaboração de propostas de Organização 
e Funcionamento do Plano Safra/ATER Estadual
Natureza de Despesa- 3390-30
Valor Total: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA
PORTARIA Nº 0200 DE 01 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria  nº 0193/2008 Publicado no DOE nº 
31.139 de 01/04/2008 que torna sem efeito a Portaria nº0186 
Publicado no DOE nº 31.138 de 31/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

APOSTILAMENTO
1º termo de apostilamento/2008
contrato 098/2006
PARTES: Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
– SETER e EMPRESA SERVICE ITORORO  LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de limpeza, conservação e 
higienização em unidades de atendimento do Sine/PA
JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Acréscimo no valor 
do Contrato,visando o reequilíbrio econômico-financeiro do 
contrato, tomando por base o  percentual de 15% retroativo 
a 01.01.2007 acordado entre as Partes e 9,79% referente ao 
dissídio coletivo a partir de janeiro/2008.
DATA DA ASSINATURA:03/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM- 
Secretária

ERRATA E PORTARIA
ERRATA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal na 
RECLAMAÇãO Nº 4906 e a decisão do Conselho Nacional 
do Ministério Público proferida no PROCEDIMENTO DE 


